云南省住房和城乡建设厅关于

2020年度中央对地方转移支付

城市管网及污水处理补助资金项目

绩效自评情况的报告

住房和城乡建设部：

按照《财政部关于开展2020年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2021〕2号）、《财政部 住房城乡建设部关于印发<城市管网及污水处理补助资金管理办法>的通知（财建〔2019〕288号）要求，云南省住房和城乡建设厅及时组织2020年度中央对地方转移支付城市管网及污水处理补助资金项目绩效自评工作，现将有关情况报告如下。

一、绩效目标分解下达情况

中央财政共下达云南省2020年城市管网及污水处理补助资金50554万元（其中：中西部城镇污水提质增效项目补助资金30554万元；2020年黑臭水体治理国家示范城市昆明市、昭通市补助资金20000万元）。财政部会同住房城乡建设部确定云南省昭通市、昆明市为第一、二批示范城市，根据入围批次，补助标准分别为6亿元、4亿元，2020年中央财政下达云南省补助资金2亿元。《云南省财政厅关于提前下达2020年城市黑臭水体治理示范资金的通知》（云财建 〔2019〕351号）提前下达昭通市、昆明市2020年城市管网及污水处理补助资金，用于黑臭水体治理示范项目。
云南省申报2020年中西部城镇污水提质增效项目共15个，云南省住房和城乡建设厅会同省财政厅、省发展改革委、省生态环境厅组织专家对申报项目成熟度进行严格审查，确定10个城市建设项目列入2020年度中央财政资金补助计划，合计概算总投资13.95亿元。按照重点集中支持的原则，给予昭通市（昭阳区）、昭通市（水富市）、曲靖市（麒麟区）、曲靖市（宣威市）、楚雄州（楚雄市）、丽江市、红河州（弥勒市）、德宏州（芒市）、昆明市（安宁市）、德宏州（瑞丽市）下达中央财政2020年城市管网及污水处理补助资金30554万元，一次性补助到位。

中央资金分配情况如下：1.昭通市城市黑臭水体治理示范项目10000万元；2.昆明市城市黑臭水体治理示范项目10000万元；3.昭通市（昭阳区）中心城区污水处理提质增效实施项目2869万元；4.楚雄州（楚雄市）中心城区污水管网改造工程3745万元；5.曲靖市（宣威市）城镇污水处理提质增效建设项目2662万元；6.丽江市（古城区）中心城区漏损排污管网修复及排污管网完善工程4742万元；7.曲靖市（麒麟区）中心城区污水处理提质增效建设项目3022万元；8. 红河州（弥勒市）城市污水处理提质增效（老城区）实施项目790万元；9.昭通市（水富市）城市污水处理提质增效三年行动项目3013万元；10.德宏州（芒市）城市污水处理提质增效项目2044万元；11.昆明市（安宁市）中心城区污水处理提质增效项目4977万元；12.德宏州（瑞丽市）污水处理提质增效项目2690万元。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.资金执行情况。中央专项补助资金下达后，年度资金总额为：全年预算数88357.1万元，全年执行数68899.62万元，预算执行率78%（其中，中央财政资金：全年预算数50554万元，全年执行数42970.9万元，预算执行率85%；地方资金：全年预算数26694.71万元，全年执行数26800.00万元，预算执行率100%；其它资金：全年预算数10107.47万元，全年执行数8188.4万元，预算执行率81%）。

2.资金管理情况。中央补助资金专款专用于城市劣质管网改造、混接错接改造、雨污分流改造、合流制溢流污染控制设施，老旧城区、城中村和城乡结合部新建管网和污水处理设施建设项目等污水处理提质增效项目，严格按照《财政部 住房城乡建设部城市管网及污水处理补助资金管理办法》有关规定及相关财经制度执行资金监管，资金使用安全规范有效。云南省财政厅在收到补助资金预算后，30日内正式分解下达州（市）、县（区）人民政府财政部门，补助资金用于与支持事项直接相关的工程项目建设，没有用于其他与支持事项非直接相关的支出。云南省住房和城乡建设厅会同省发展改革委、省生态环境厅两次对2020年中央资金补助项目的组织实施进行了业务督导暨绩效审查。县（区）人民政府季度对实施项目进展情况及资金使用情况开展现场督查、中期评估检查，统筹推进各项建设任务推进，确保中央资金用出实效。

（二）总体绩效目标完成情况分析

1.城市黑臭水体治理示范项目
昆明市：2018年底，22条黑臭水体整治主体工程已全部完工，第三方水质监测水质无黑臭。2019年、2020年各黑臭水体持续开展“长制久清”工作，根据2020年连续监测结果显示，22条黑臭水体四项水质指标平均值均高于《城市黑臭水体整治工作指南》中城市黑臭水体污染程度分级标准，城区内所有水体全面消除黑臭，直接入滇池外海和草海的河道沟渠水质达到地表水Ⅴ类及以上，水面无漂浮物，无翻泥。根据《城市黑臭水体整治指南》效果评估结果显示，昆明市到2020年底，22条黑臭水体均达到“长制久清”要求。新建截污管网37.022千米。生态修复15.65万平方米。示范河道建设6.1公里。生态清淤10.6568万立方米。

昭通市：根据《城市黑臭水体整治指南》效果评估结果显示，昭通市到2020年底，3条黑臭水体均达到“长制久清”要求，黑臭水体消除比例达到100%；完成沿河景观净化带、河滨绿道建设、岸线景观提升共90公里，河道清淤疏浚工程21万立方米，排水管网混接改造完成100%；合流制溢流污染控制完成100%，2020年度绩效目标已全部完成。

2.中西部城镇污水提质增效项目
2021年，昭阳区生活污水集中收集率达到≧59.6%,增长12个百分点；楚雄市生活污水集中收集率达到≧73.3%,增长10个百分点；宣威市生活污水集中收集率达到≧31%,增长10个百分点；丽江市生活污水集中收集率达到≧38. 7%, 增长12个百分点：麒麟区生活污水集中中收集率达到≧43.3%,增长12个百分点；弥勒市生活污水集中收集率达到 ≧42. 8%,增长10个百分点；水富市生活污水集中收集率达到 ≧50. 3%,增长10个百分点；芒市生活污水集中收集率达到≧36.1%,增长10个百分点；安宁市城市生活污水集中收集率达到≧12%;瑞丽市城市生活污水集中收集率达到≧49.5%。城市污水处理厂进水生化需氧量(B0D)<50mg/L的,提升到80以上，80≤B0D<100mg/L的增幅不低于20%；100≤BOD<120mg/L增幅不低于10%；B0D≧ 120mg/L的有增长。到2021年，昭阳区污水处理厂进水B0D浓度达到71.30mg/L；楚雄市第一污水处理厂进水BOD浓度达到 105. 6mg/L,楚雄市第二污水处理厂进水BOD浓度达到115. 4mg/L；宣威市污水处理厂进水BOD浓度达到 94. 1mg/L；丽江市污水处理厂进水BOD浓度达到77. 03mg/L：曲靖市麒麟区两江口污水处理厂进水BOD浓度达到140mg/L；弥勒市污水处理广进水BOD浓度达到 117mg/L；水富市污水处理厂进水BOD浓度达到98mg/L；芒市污水处理厂进水BOD浓度达到83. 91mg/L；安宁市污水处理厂进水B0D浓度达到78mg/L；2020年瑞丽市污水处理厂进水B0D浓度达到≧14Img/L。

项目完成情况：昭阳区鲁甸路利济河片区新建及改造管网11.51km，管道清淤20km，新建及改造管网4.61km；楚雄市生活污水收集率96%，城市污水处理厂进水生化需氧量（BOD）平均浓度107.4mg/L；宣威市城市排水管网详查诊断200km，城市排水管网错混接改造7km，城市排水管网修复提升8.4km，新建城镇污水处理地理信息系统开展前期工作；丽江市新建城郊结合部污水管网55km，修复中心城区污水管网31km；麒麟区改造污水管网40.3806km，新建污水管网21.004km，新建污水提升泵站1座，改造截污干管预留口15个，新建小区排污口252个，工程验收合格率60%；弥勒市建设里程6.5km，污水集中收集率33.40%，BOD浓度94.52mg/L，污水直排口改造8个，雨污管错接、混接改造8个；水富市管网普查188km，错混接电改造50个，结构性曲线修复60个，管网改造10.86；芒市河道沿河接污工程消除直排口486个，雨污分流改造工程混接点改造73个，雨污分流改造工程改建污水管12.589km；安宁市已完成排水管网普查及检测398.06km，发现污水直排口56个，市政排水管网地理信息系统正在建设，功能性缺陷修复工程管网清淤障碍物清除封堵墙拆除计划于2021年3月启动施工，老城区雨污管网分流、错接、混接、劣质管网改造工程完成初设报告编制；瑞丽市建设DN600-DN800污水干管16km，启动实施瑞丽市排水系统GIS信息一体化平台建设，错接混接、劣质管网改造工程9.7km，25个点位，消除城市污水管网空白区、封堵团结大沟排污口、新建污水管网20.6km。提质增效三年建设任务在实施中，2020年度绩效目标均已实现；10个城市污水收集率及污水厂进水B0D浓度指标均按年度指标提高并实现目标，实施项目的最终验收时间为2021年12月31日。
（三）绩效指标完成情况分析

1、产出指标完成情况

数量指标主要4个，黑臭水体：指标值基本消除，年度实际完成值100%；直排口、空白区指标值基本消除，年度实际完成值100%；管网改造和新建指标值596.7165km，年度实际完成值349.4856km（部分边境地区受疫情防控影响相对滞后）；污水集中收集率、污水处理厂进水BOD浓度：提升指标值≥45.04%、≥95.5mg/L，全年实际完成值48.24%、96.99mg/L；管网排查和GIS系统建设指标值充分调查管线，摸清地下管网情况，建立排水系统GIS信息一体化平台，全年实际完成值逐步推进了管网系统普查工作，部分项目建立排水系统GIS信息一体化平台。

质量指标主要2个，建设项目验收合格率指标值100%，全年实际完成值100%；项目服务的范围、人口、规模指标值满足项目服务的范围、人口、规模，全年实际完成值100%。

时效指标1个，工程完成及时率指标值根据年度计划按时完成，满足服务时限，全年实际完成值暂未全部按照计划完成。其主要原因：一是地下管线复杂，工程实施困难较大；工程主要在城市建城区的城市主干道、巷道内实施，范围广、交通流量大，施工组织困难，影响项目进度；二是受新冠疫情影响，建筑工人及材料等短缺，价格上涨，地方财政压力较大，资金支持率低，影响项目进度。下步改进措施：一是充分调查管线，摸清地下管网情况；积极筹措资金，创新投融资模式，多渠道融资，确保建设资金到位；二是加强建筑工地施工管理，在保证质量的情况下，督促施工单位加快施工进度，确保资金效益最大化，群众受益最大化，项目工程最大化。

成本指标1个，项目经济分析测算的相关值，投资控制指标值满足项目经济分析测算的相关值，投资控制合理，全年实际完成值，满足项目经济分析测算的相关值，投资控制合理。

2、效益指标完成情况。

经济效益指标3个，拉动投资指标值拉动投资、带动地方经济发展，全年实际完成值显著；环境改善经济效益指标值环境改善存量土地增值，全年实际完成值良好；地方经济指标值带动地方经济发展，全年实际完成值良好。

社会效益指标3个，民生指标值民生改善，全年实际完成值良好；城市品质指标值体现城市品质提升，全年实际完成值提高较大；受益人指标值人口大于100万，全年实际完成值，受益人口大于≤200万。

生态效益指标，河道水质提升及环境改善指标值逐步提升和改善，全年实际完成值逐步提升和改善。

可持续影响指标3个，截污管网使用年限指标值50年，全年实际完成值50年；河道示范段建设使用年限指标值50年，全年实际完成值50年；生态修复使用年限指标值50年，全年实际完成值50年。

3、满意度指标完成情况：

服务对象满意度指标值满意，全年实际完成值群众反馈意见满意度大于93%。

（四）总体绩效目标自评。

城市黑臭水体治理示范项目绩效评价为：优。

中西部城镇污水提质增效项目绩效评价为：良。
三、偏离绩效目标的情况及原因

1.资金到位率低。地方配套资金实际到位率偏低。一是地方财政资金困难，筹措力度不足；二是预算安排的科学性、有效性有待进一步提高，以利于加快预算执行进度，提高资金使用效率，确保财政资金及时发挥作用。

2.部分项目推进慢。一是部分项目实施单位工程建设经验不足、重视程度不够、项目前期工作准备不充分、施工方组织不力等多个因素，未能按时组织实施，影响项目整体进度，财政资金效益难以及时发挥。二是因部分项目前期工作滞后，导致项目实施推进缓慢。三是年度实施方案不够科学，应进一步合理配备资源，对达不到开工情况或不具备开工条件的项目及时进行调整，避免因项目实施条件不充分导致工程整体进度缓慢。

四、省级绩效自评工作程序

（一）自评步骤和方法
1、抓好责任落实、明确工作要求。要求昆明市、昭通市、曲靖市、楚雄州、红河州、德宏州、丽江市住房城乡建设局、昆明市滇池管理局牵头全面统筹所属项目绩效自评工作的组织实施，按照一个项目报一份《自评表》和一份《绩效自评报告》的原则开展绩效自评。

2、加强数据审核、配合抽查复核。省住房和城乡建设厅会同相关厅局于2021年3月8日-18日对项目绩效评价情况进行了实地核实，重点复核绩效自评工作是否按要求开展、预算执行率是否真实、绩效目标完成情况是否准确，确保自评结果内容完整、真实可靠，严禁弄虚作假，对资金投入、绩效目标完成情况、绩效指标完成情况进行认真审核，深入分析总结开展的工作成效及偏离绩效目标的原因，研究下一步措施。

（二）建立省、州（市）、县（市、区）三级联络制度

要求省、州（市）、县（市、区）各级联络员熟悉吃透《财政部关于开展2020年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2021〕2号）精神，明确自评工作内容, 认真梳理掌握对自评范围、自评内容、自评方法的步骤要求，按照《自评表》中定量指标、定性指标等统计口径，并及时联络报送真实有效数据。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况

加强绩效自评结果应用和信息公开，督促项目主管部门和资金使用单位对绩效自评中发现问题进行认真整改，确保转移支付资金绩效目标保质保量实现。

加大绩效信息公开力度，要求各县（市、区）将绩效自评结果在2021年3月向州（市）级人大报告并通过同级人民政府门户网站向社会公开。

六、城市黑臭水体治理和城镇污水处理提质增效国家考核目标完成情况

城市黑臭水体治理工作

《水污染防治行动计划实施情况考核规定》明确：“地级及以上城市建成区于2020年底前完成黑臭水体控制在10%以内的目标”。云南省进入“全国黑臭水体监管平台”黑臭水体33条，总长度129.297公里（其中昆明市22条、玉溪市4条、昭通市3条、保山市3条、临沧市1条）。截至2020年底，全国黑臭水体监管平台黑臭水体整治成效评估达到初见成效33条，初见成效比例100%，达到长制久清31条，长制久清比例94%。33条黑臭水体全面完成整治工程、达到不黑不臭，黑臭水体消除比例为100%，基本实现“水清岸绿、鱼翔浅底”，全省城市黑臭水体主体工程项目完成投资87.87亿元。圆满完成“十三五”国家考核任务。

昭通市、昆明市分别获批国家第一、二批城市黑臭水体治理示范城市，获得中央补助资金10亿元，两市黑臭水体主体工程项目实际完成投资52.25亿元，试点城市整治工作中积累了可复制、可推广的整治工作经验。如昭通市，创新整合5个特许经营项目（BOT）和13个政府投资项目（E+PC）,着力以核心示范段排水管网普查问诊、旧城污水管网分流改造、合流制溢流污染控制、农业湿地生态补水等主要技术手段，统筹推进“收污水、挤外水、治雨水、强管理”城市黑臭水体整治工作，基本实现“水清、岸绿、景美”城市生态水系自然景观；昆明市黑臭水体治理以滇池流域水环境综合治理为依托，推动末端截污向源头治污转变，加强雨季溢流污染防控工作，实施引清工程、清水通道、溢流口整治、雨污分流、排水系统疏通等项目，巩固治理短板；建立定期水质监测机制，强化日常管理；按照“谁达标、谁受益；谁超标、谁补偿”的原则，建立滇池流域河道生态补偿机制；出台印发《昆明市城市黑臭水体整治考核办法》，严格考评奖惩，达到黑臭水体消除和滇池水质持续改善的治理目标。
（二）城镇污水处理提质增效工作

住房和城乡建设部 生态环境部 发展改革委《城镇污水处理提质增效三年行动方案（2019-2021年）》明确主要目标：“经过3年努力，地级及以上城市建成区基本无生活污水直排口，基本消除城中村、老旧城区和城乡结合部生活污水收集处理设施空白区，基本消除黑臭水体，城市生活污水集中收集效能显著提高”。云南省住房和城乡建设厅、云南省生态环境厅、云南省发展和改革委员会2019年8月印发《云南省城镇污水处理提质增效三年行动实施方案（2019-2021年）》，以改善水环境质量为核心，以实施长江生态环境系统性修复保护，九大高原湖泊保护治理为重点，系统提升城市生活污水收集效能，主要目标任务遵循“三个基本消除、两个提升”确定。

截至2020年底，云南省地级及以上城市黑臭水体整治工程全面完成，进入全国黑臭水体监管平台33条黑臭水体整治成效评估达到初见成效比例100%。扎实推进城中村、老旧城区和城乡结合部管网改造、破损管网修复和空白区管网新建，有序实施雨污错接混接点改造，科学实施雨污分流改造，完善污水收集系统，云南省划定的城市生活污水收集处理设施空白区79.5平方公里，已消除29.2平方公里，消除比例为37%。全省地级以上城市已全面完成城市建成区市政污水管网排查工作，昆明市、玉溪市、大理市、安宁市、弥勒市、水富市等城市率先建立市政排水管网地理信息系统（GIS），实现管网信息化、账册化管理，累计完成2561公里城市市政污水管网排查，消除城市生活污水直排口2780个。14个城市BOD浓度低于100mg/L的21个污水处理厂系统制定完成“一厂一策”整治方案，全省城市污水处理厂BOD进水浓度达到96mg/L,同比2018年84mg/L增幅14%。全省城市生活污水集中收集效能显著提高，污水集中收集率达到78.6%，同比2018年71.6提升了7个百分点。总体上看，云南省城市污水处理提质增效行动实施两年来，各项年度工作任务有序开展，地级以上城市黑臭水体治理初见成效，城市水环境质量改善明显，人民群众满意度日渐提升。
     云南省住房和城乡建设厅

                   2021年3月23日

（联系人及电话：李平辉，13987117848）
（抄送：财政部经济建设司、财政部云南监管局；

财政厅财政监督处、绩效管理处、绩效评价中心）